na et confinis Philistim, mirum in modum et ipsa infensa et idolis dedita, pietatem erga Deum et reverentiam erga legem contemnens, a vero autem discedere, et alias urbes secum in exitum trahere palmarium ducens. Hac, opinor, primum ex Juda et Benjamin urbibus subjugata, inde Rabsacem Hierosolymam misit. Lachis ergo, inquit, bene habitans aliquando, et in tuto collocata, ipsa et facta est princeps peccati filiae Sion, sive Jerusalem. « Inventæ sunt enim in ea iniquitates Israel, » hoc est, simulacra falsorumque decorum turba non mediocris. Quid igitur verba sibi volunt? Aliqua ratione alienigenarum populos defendunt, et conantur persuadere, sic sentire in posterum Deum servatorem non esse viribus imminutum. Postquam autem Judææ urbes impie se adversus ipsum gesserunt, traditi sunt inimicis. Lachis enim, inquit, « princeps peccati facta est Sioni. » Prima occasio ex apostasia data est Senacherib. Perit igitur Israel, 404 ut a Lachis videre licet, non quia Deum potentia defecerit, multum sane abest, sed potius quia ipsum bona mens defecit, et idolorum cultui stulte adhæsit.

VERS. 14-16. *Ideo dabis emissarios usque ad hæreditatem Geth, domos vanas. In vana fuerunt regibus Israel, donec hæredes adducant tibi, habitans Lachis hæreditas tua. Usque ad Odollam veniet gloria filie Israel. Decalvare et detondere super filios dilectos tuos. Dilata calvitium tuum, sicut aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te.*

XV. Cum Israel Deum in se irritasset, commissorumque in illum pœnas lueret, Gethæi et qui ab Enacim Dei gloriam ludibrio habere audébant. Rebantur namque, sicut antè dicebam, ipsum ideo non servasse ac defendisse suos, quod Assyriis victus cessisset. Deinde Deus persuadere voluit initium fuisse Lachis, quæ quia multæ impietates Israelis in ea inventæ fuissent, et quia auctor peccati filie Sion, hoc est Jerusalem, fuisset, ideo hostibus tradita esset. Hæc Deo dicente, optime et ante alios intelligens propheta quid diceretur, recipit verba, et quasi suum suffragium ad veritatem confirmandam adjiciens, mox exclamat: « Propterea dabis emissarios usque ad hæreditatem Geth domos vanas. » Etiam, Dominè, inquit, vadent ad inimicos, et emittentur a te, relicta patria, et in Assyriam migrantes, non tantum, inquit, qui sunt incolæ Samariæ, sed insuper Gethæi: quorum illi facti sunt apostatæ et protervi, et oracula tua sequi noluerunt: hi miseros irridentes, casum eorum in gloriæ tuæ maledictum traxerunt. « Tu igitur emissarios dabis, usque ad hæreditatem Geth, domos vanas. » Vana enim domus et Ephraim et Gethæorum, quod neque Deum venerari sustinent, et cultum sculptilibus impendunt, et solum carnalia sapiunt, et terrenis affixi virtutem in postremis

ducunt. Postmodum interjicit querimoniam quam-
dam, quasi complodens manus beatus propheta,
dum recordatur quæ aliquando facta sint
in Samaria. Voluntat autem secum regum super-
biam, eorumque stultitiæ peccatum **405** Israelis
fuisse recogitat. Nam eorum inventa et vituli et
idolorum delubra fuerunt. Nec Opificem continen-
ter exasperare desinebant. Indignans itaque pro-
pheta, « In vana, inquit, fuerunt regibus Israel,
donec hæredes adducant. » Ut si diceret: Vanis
studere rebus reges non desierunt, donec eo mis-
eria devenerunt, ut aliorum hæreditas fieret quæ
illis a Deo destinata erat. Quoniam autem Assyrii
totius Judææ potituri erant, sumit duas urbes in
extremis finibus totius regionis sitas, Lachis, in-
quam, et Odollam (1).

εις ματαιότητα σπουδασμάτων οὐ κατέληξαν οἱ βασιλεῖς, ἄχρις ἂν εἰς τοῦτο πεπτώκασιν ἀθλιότητος, ὡς ἐτέρων γενέσθαι κληρον τὸν ἐκνεμηθέντα αὐτοῖς παρὰ Θεοῦ. Ὅτι δὲ ἐμελλον Ἀσσύριοι τῆς τῶν Ἰσραὴλ ἀπάσης κατάρξαι γῆς, δέχεται δύο πόλεις ἐν ἐσχαιαῖς τῆς ὅλης χώρας κειμένας, τὴν τε Λαχὴν φημι καὶ τὴν Ὀδολάμ.

CAP. II.

Vers. 1, 2. *Facti sunt cogitantes labores et operantes mala in cubilibus suis. Et simul cum die consummabant ea, quia non levaverunt ad Dominum manus suas. Et desiderabant agros, et diripiebunt pupillos, et domos opprimebant, et diripiebant virum, et domum ejus, virum et hæreditatem ejus.*

XVI. Cum potius manus ad Deum tollere debuissent, ut matutino sacrificio juxta legem oblato..... Consultabant autem noctu, et in otio deliberabant, agros alienos concupiscebant, domos evertabant, tyrannidem et avaritiam exercebant, virum et hæreditatem diripiebant: idcirco jure emissi sunt, ut domus vanæ, et nescientes quæ Deo placent sapere. Millies itaque præstat magno animo talia aspernari, et omni improbitati nuntium mittere, longissimeque avaritiam fugando, et supervacanea non cupiendo, alimenta et tegumenta quærere, et quæ frugi hominibus ad vitam tuendam sufficiunt. « Qui enim volunt divites fieri, incidunt in desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem ¹⁶. » Est insuper detrimetosum nocturnum otium considerationibus ad peccandum consumere; bonum autem æmulari beatum Psalmicinem universorum Deum sic alloquentem: « Media nocte surgebam ad cõsultandum tibi super judicia justificationis tuæ ¹⁷. » Et iterum: « Deus, Deus **406** meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in te anima mea, multipliciter caro mea. Memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabar in te ¹⁸. »

Vers. 3. *Propterea hæc dicit Dominus: Ecce ego cogito super tribum istam mala, de quibus non auferatis colla vestra, et non ambuletis erecti, quia tempus malum est.*